
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 08/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 119 del 08/02/2022 
 

Determina N. 12 del 08/02/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE VISURE EXTRA III TRIMESTRE ABBONAMENTO 2021 – 

SOC. ACI-PRA CON ANCI DIGITALE SPA . CIG: Z323521B89 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 la delibera di C.C. n. 7 del 19.04.2021 con il quale è stato approvato il DUP 2021/2023;  

 la delibera di C.C. n. 8 del 19.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023;  

 la delibera di G.C. n. 46 del 28.04.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2021 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del 

bilancio 2021;  

 

Dato atto che i dipendenti individuati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e dall’art. 107 del 

T.U.E.L. D. Lgs n. 267/2000;  

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Posizione 

Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto; 

Ritenuta la propria competenza; 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere  alla banca dati ACI-PRA con Anci Digitale Spa; 

Considerato che l’accesso alla banca dati  ACI-PRA con Anci Digitale Spa è necessaria per 

l’espletamento dei servizi di polizia stradale, tra cui l’accertamento delle violazioni alle norme del 

Codice della Strada, che richiede per l’emissione degli atti d’accertamento la conoscenza delle 

generalità del proprietario del veicolo/coobbligato in solido con l’autore della violazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 08/02/2022 

Vista la Determina n. 46 dell’1/12/2020, all’oggetto “Abbonamento ai servizi informatici telematici 

di base e adesione accesso alla banca dati ACI-PRA con ANCI DIGITALE SPA  -  ANNO 2021, 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA”; 

Dato Atto che la ditta Anci Digitale Spa ha inoltrato la fattura n. 6154 del 30/12/2021, acquisita al 

protocollo n. 395 del 10/01/2022, dell’importo di € 2.116,14 comprensivo di IVA al 22%, per 

visure extra III trimestre; 

Constatato, dunque, che per  l’anno 2021 sono state effettuate un numero di visure superiore a 

quello impegnato con Determina n. 46 dell’1/12/2020 per l’abbonamento ai servizi informativi 

ACI-PRA con Anci Digitale spa, e che, pertanto, è d’obbligo impegnare e liquidare l’importo di € 

2.116,14  , IVA compresa; 

Ritenuto, pertanto,  procedere all’assunzione del relativo impegno ed alla liquidazione della spesa di 

€ 2.116,14  , IVA compresa, in favore della soc. “Anci Digitale Spa”,  con sede in Roma Via dei 

Perfetti n. 46; 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della fattura come sopra riportata essendo 

stato l’abbonamento stato attivato per l’anno 2021 a condizioni che prescrivono il pagamento di 

visure effettuate oltre la soglia stabilita; 

Visto che il Cap. 1072  del bilancio di previsione 2022/2024,  esercizio annualità 2022, offre 

sufficiente disponibilità; 

Dato atto e fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 42 del 

D.Lgs n. 50/2016; 

Dato atto di dover far constare l’ obbligo dell’appaltatore/concessionario di osservare in tutte le 

operazioni di pagamento, conseguenti all’affidamento di cui al presente atto, le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: Z323521B89 e che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 

136/2010;   

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

DETERMINA 

Di impegnare e liquidare la fattura n. 6154 del 30/12/2021, acquisita al protocollo n. 395 del 

10/01/2022, dell’importo di € 2.116,14 comprensivo di IVA al 22%, “per visure extra III trimestre”; 

Di dare atto che il totale della spesa di € 2.116,14 derivante dal presente atto trova copertura sul 

Capitolo di spesa 1072 denominato “Spese una tantum” del bilancio di previsione 2022/2024, 

esercizio annualità 2022; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che: 

 il CIG che identifica la presente fornitura e posa in opera è: Z323521B89; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 08/02/2022 

 il DURC prot. n. INAIL_30476717 del 04/12/2021 con scadenza validità 03/04/2022 attesta 

che “Anci Digitale spa”  con sede in Roma,  Via dei Perfetti n. 46,  P.IVA 15483121008,  

risulta regolare nei confronti  di  I.N.P.S. e  I.N.A.I.L.; 

Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

Di dare atto ai sensi della Legge n. 241/90 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 143 del 08/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

08/02/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 143 del 08/02/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

08/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 106 

Il 08/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 119 del 08/02/2022 con oggetto: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE VISURE EXTRA III TRIMESTRE ABBONAMENTO 2021 – SOC. 

ACI-PRA CON ANCI DIGITALE SPA . CIG: Z323521B89 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 08/02/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


